Juuenalis

Juuenalis

Martialis

Credere tu nummos? marco sub iudice palles?
Marcus dixit: ita est. assigna marce tabellas.
Hæc mera libertas. hanc nobis pilea donant.
An quisquam est alius liber: nisi ducere uitam
Cui licet: ut uoluit? licet ut uolo uiuere: non sum
Liberior bruto? mendose colligis inquit
Stoicus: hic aurem mordaci lotus aceto.
Hec reliqua accipio: licet ut uolo uiuere tolle.
Vindicta postquam meus a pretore recessi:
Cur mihi non liceat: ius sit quodcumq; uoluntas?
Excepto si quid mæfuri rubrica notauit.
Disce: sed ira cadat naso: rugo saq; fanna:
Dum ueteres auias tibi de pulmone reuello.
Non prætoris erat stultis dare tenuia rerum
Officia: atq; usum rapidæ permittere uitæ.
Sambucam citius caloni aptaueris alto.
Stat contra ratio: & secretam gannit in aurem:
Ne liceat facere id quod quis uitabit agendo.
Publica lex hominum: naturaq; continet hoc fas:

i. pura et sincera sed fucata et falsa. (Et pilea dat nobis bac.) i. falsa libertatem pilea namq; dabat seruo facto libero: idq; erat insigne libertatis in illo. (Martialis.) Totis pilea sarcinis redemi. i. libertate. (An quisquam.) qui ex seruo liber factus est: tali syllogismo concludit. Ille est liber qui potest uiuere vt uult. ego uero vt uolo. igitur ego sum liber. huius syllogismi assumptum ex eo videtur manifestum qd ille est liber qz pro arbitrio suo facit oia. (Ad sum liberior bruto?) qui non modo fuit liber: uerum et actus regis? auctor fuit libertatis populo Ro. (Mendose colligis.) Et scelerata stori corum rident argumeto: concedes maiorem propositionem et negas minorem. Nam assumptione aut pte assumptionis non cessat: nulla est conclusio. dicit itaq;. (Stoicus lotus aurem.) i. habes aurem emunctam et purgata. (Aceto mordaci.) qz bz vim abstergendi cum quadam mordacitate. q. d. qui stoicus acriter intelligit ea qd audit. (Inquit.) rident arguenti. (Mendose colligis.) i. male concludis. nam ego inquit accipio. i. concedo tibi. (Hec reliqua.) i. assumptiones: qd ille est liber: qui uiuit vt uult. (Et tollo.) i. nego. vel tolle ex argumeto tuo minorem propositionem: qd erat. ego uero vt uolo. Nam quemadmodum Aristoteles libro. iij. ethicorum scribit. cum uoluntas tendit in finem finis uero et bonum et seruo pfecto pueri etatur: fit ut impossibile sit qd uoluntas feratur in malum: qd quis malum uelit per se sed ratione boni. Adali ergo non possunt uelle malum: sed per ignorantiam id qd est malum putant esse bonum. Et hinc est qd ignorat ois flagitiosus que facere a quibus se abstinere debet. Ex quo fit ut flagitiosus non uiuat ut uult nec eat in ea que agit: sed potius feratur. (Vindicta.) uerba sunt illius qui ex seruo liber factus est. dicitur in confirmatione minoris propositionis. (Postquam recessi a pretore.) qui me fecit liberum cuemq; ro manum dno id posset. (Adens.) i. mei iuris et potestatis. (Vindicta.) uirga illa pretoris capiti meo imposta. (Cur non liceat mihi.) i. cur non possim. Quodcumq; uoluntas iussit. i. optauit. Vergilius. infandam regina iubes renouare dolorem pro optas. (Excepto si quid mæfuri rubrica notauit.) i. propter quam si mæfurius sabinus qui fuit iuriscultissimus etate tiberij cesaris: notauit certos quosdam locos in quibus liberti patronis suis operas debebat. unde est adhuc apud iure consultos titulus de operis libertorum. rubrica autem dixit pro titulus ex rubrica sine minio aut purpuris scriptus. (Disce.) ostendit iterum stoicus manumissum a dno non esse liberum uerum: sed introducta a legibus libertate. Sed antea quam illum doceat monet ne irascatur aut rideat: sed patienter audiat. (Sed ira cadat.) id est non irascaris. (Et fanna rugosa cadat naso.) id est ne me naso adunco subsannes. Nam fanna est ronchus hoc est honora illa per nares aeris respiratio: quam rugosam appellat: quia in derisione nares corrugantur crispanturq;. (Dum reuello tibi de pulmone.) id est de corde erradico. (Ueteres auias.) id est aniles ineptias: et quas ab auis tuis didicisti. (Ad pretoris erat.) sensus est. ille non est liber uera libertate qui manumissus a dno: sed qui potest secundum uirtutem uiuere: dicit itaq;. (Non erat pretoris.) subandi officium uel non pertinebat ad pretorem. (Dare stultis.) id est ignorantibus. (Officia rerum tenuia.) id est subtilia: qualia sunt in uirtutis medio inuestigando: nam ut ait Aristoteles seruo ethicorum. quemadmodum non cuiusq; est inuenire centrum circuli sed tantum geometre: sic nec inuenire uirtutis mediocritatem pertingere nec potest nisi sapiens. (Et permittere stultis.) subandi non erat pretoris. (Usum uite rapide.) id est uelocis. hoc est qualiter illis uiuendum sit: quia id nesciunt. (Sambucam citius.) sensus est. facilius rusticus artis musice in peritus sciet pulsare sambucam instrumentum musicum cuius crebro in Daniele propheta fit mentio: quam stultus et ignorans recte uiuere: dicit itaq;. (Citius aptaueris.) id est facilius accommodabis. (Sambucam caloni alto.) id est instrumentum illud musicum militari seruo grandi. ac ex consequenti magis corporis uirtutes animi prestanti: potest et sambuca belli machina intelligi: cuius intendere in tactus calo ratione non habeat. (Stat contra.) sensus est ratio et lex et natura uolunt hoc: ut nemo faciat qd facere nescit: quonia illud prae facit: nam qui ignorans est: quicquid facit: uitabit corripetq;. quare abstinere debet omni actione: quandoquidem illam uitatus est. (Ratio stat contra.) subandi hominem ignoratq; et uitiosum uolentem aliquid agere. (Et gannit in aurem secreta.) i. secreto ad aurem insuffurat. (Ne liceat.) facere id qd agendo quis uitabit. i. uitare poterit. (Publica lex hominum.) i. lex naturalis. ut sit id est publica lex et natura: uel lex publica sit ius gentium et natura ius naturale: quia sunt quoniam distinguat ius gentium a iure naturale. (Contra hoc fas.)

Aristoteles

Vergilius

Aristoteles

Sambucam

QVINTA

i. est hoc licitum indicat. (Et inscitia debilis.) id est ut ignorantia nulli rei habilis. (Teneat actus uetitos.) i. pteat se ab aliqua re agenda: qua agere ratio lex et natura uentant. (Diluis helleborum.) qd dicit exemplis manifestat. (Diluis helleborum.) i. si teperas herba illa qd apud antiquos ut dixim? in purgationibus frequenter sumebat. (Cum sis nescius co pescere examem.) i. regere et castigare libere bilancem. (Certo puncto.) i. certo potere: qm libra puctis distinguit: nam ueritru nisi tepere. i. vt medici dicit gradus: et certo potere datur: periculosus est.

Vt teneat uetitos inscitia debilis actus?
Diluis helleborum certo copescere puncto:
Nescius examen: uetat hoc natura medendi.
Nauem si poscat sibi penoratus arator
Luciferi rudis: exclamet melicerta perisse
Frontem de rebus. Tibi recto uiuere talo
Ars dedit: & speciem ueri dignoscere calles:
Nequa subarato mendosum tinniat auro:
Quaq; sequenda forent: & quæ uitanda uicissim:
Illa prius creta: mox hæc carbone notasti:
Es modicus uoti presso lare: dulcis amicis:
Iam nunc astringas: iam nunc granaria laxes:
Inq; lutum fixum possis transcedere nummum:
Nec gluto sorbere saluam mercurialem:
Hæc mea sunt. teneo. cum uere dixeris: esto
Liberq; ac sapiens prætoribus ac ioue dextro.
Sin tu cum fueris nostræ paulo ante farinae.
Pelliculam ueterem retines: & fronte politus
Astutam uapido seruas sub pectore uulpem:
Quæ dederam supra repeto: funemq; reduco.

hoc est tinnitu suo falsitate ostendat. (Auro subarato.) i. qd subitus habet es: et in superficie aurum. et est translatio sumpra ab ijs qui explorant nummos tinnitu. hoc est crepitu illo quem nummus illis reddit. (Et si notasti.) id est in animo tuo designasti. (Que forent sequenda.) quia tantum bona honesta. (Et uicissim.) i. eduerso notasti. (Que uitanda.) i. fugienda forent. (Notasti in qua.) i. priora. (Creta.) nota alba. (Et mox hæc.) i. deinde hæc posteriora. (Carbone.) nota nigra. ut que honesta sunt creta alba: que uero turpia carbone nigro notentur. (Horati?) i. sermone. creta an carbone notandi. (Et si presso lare.) i. cum habeas rem familiarem angustam. (Es modicus uoti.) i. non concipis inanes spes: sed modica. i. mediocriter optas. (Et si es dulcis amicis.) i. non accibus. non difficilis et intractabilis. (Et si iam nunc.) i. aliquando. (Astringas.) i. contineas et claudas. (Granaria.) horrea in quibus frumenta asseruaf. (Et iam nunc laxas.) i. aliquando aperias et soluas. hoc est si das quibus et quando non oportet: et non das quibus et quando non oportet: quod utrumq; liberalitatis est. (Et si possis transcedere.) id est pretere et calcare. (Nummum fixum in luto.) q. d. si potes continere foedidos questus. et est sumptum et ludo puerorum qui sero nummo in luto transeuntes se ad illum demittentes risu iocose eludunt. (Horatius primo epi.) quo melior seruo quolibet sit auarus in triumphis firmum cum se demittit ob asiam. (Nec gluto.) id est quasi gluto possis. (Non sorbere saluam mercurialem.) id est spei lucrandi inbiare. Nam mercurius deus lucri et mercatorum est: saluam igitur mercurialem dicit translatio sumpta ab ijs: qui uiso cibo deliciarum saluam in ore versant. (Cum uere dixeris.) i. hæc superiora: que dixi. (Ad ea sunt et teneo.) id est omnia que modo dixi te explicata sunt: possideo. (Esto liber ac sapiens.) uera illa libertate que sapientie coniuncta est. (Horatoribus et ioue dextro.) id est humano et diuino iure tibi stipulantibus: et fauentibus. (Sin tu cum fueris.) sensus est: si tu uitiosus es atq; perinde seruus. repeto et aufero a te que supra concessi: cum dixi. (Esto liber ac sapiens.) dicit itaq;. (Sin.) pro sed si. (Retines pelliculam ueterem.) id est mores antiquos: et priores: quia nibilo magis emendatus es. (Et pollitus fronte.) id est boni uiri speciem ostentans et pre te ferens. (Seruas sub pectore.) id est adhuc in corde retines. (Uulpem.) id est insipientia uappa uino euano quam syllabe quantitas obfret. infra. uentantibus rubellum ex baller uapida lesum pice sessilis obba. (Uulpem astutam.) id est callidam malignitatem qualis vulpi in apologis attribuitur. (Cum fueris paulo ante nostræ farine.) id est vnus ex imperita multitudi ne quales nos sumus: quod poeta de se dicit: ut de alio possit liberius dicere: per farinam aut hominis conditionem significat. Juuenalis. (Danisq; tui nouisse colorem.) Si inquam talis es nunc qualis fuisti ante: hoc est uitiosus et malus cum uelis uideri bonus. (Repeto ate: que dederam supra.) cum dixi esto liberq; ac sapiens: quonia illa dabam uirtutibus quas in te putabam esse. (Et reduco funem.) i. contra ho ad me quasi per funem: quod antea tibi tollendum pmiseram.

helleborum: cum uelociter sumitur

Vergilius

De marin? Delicerta et eius fabula.

Horati? pro co qd deponere pudorez

talus

Horatius

Horatius

Juuenalis

SATIRA.

(Null tibi concessit.) Et subdit causam cur ab illo tollit nomē liberi ac sapiētis est. (Quia ratio) .i. prudētia. (Null cō-

In malino
lāsiā nō in
trabit sapia.

Nil tibi concessit ratio, digitum exere peccas.
Et quid tam paruum est: sed nullo farre litabis.
Hæreat ut stultis brevis ut semuncia recti.
Hæc miscere nefas. nec cum sis cætera fossor.
Tris tantum ad numeros satyri mouere bathylli:
Liber ego: unde datum hoc sumis tot subdite rebus?
An dominū ignoras: nisi quem vindicta relaxat?
I puer: & strigiles Crispini ad balnea defer.
Si increpuit: cessas nugator: seruitium acre
Te nihil impellit: nec quicquā extrinsecus intrat
Quod nervos agitet: Sed si itus & in iecore agro
Nascuntur domini: qui tu impunitior exis:
Atq; hic quē ad stragiles scutica & mer^o egit herilis.
Mane piger stertis: surge inquit avaricia. eia
Surge. negas: instat. surge inquit. nō queo: surge.
En quid agam: rogitas: en saperdas aduehe pōto.
Castoreum. stupas. hebenum. thus. lubrica coa.
Tolle recens primis piper e sitiente camelo:
Verte aliquid. iura. sed iupiter audiet. eheu

Horatius

Horatius
Vergilius
Juuenalis

Adartialis

Horatius

Julius pollux
Vergilius
Juuenalis
Vergilius
Horatius
Dilinus

QVINTA

o vare) .i. o stulte 7 a via recta distorze. nā id significat varus vt sepe dixim⁹. (Si tēdis) .i. perferas. (Uuere cum ioue) .i. scōm pcepta religionis q nos iurare vāt. (Perages) .i. viues. (Contentus terebrare salinū) vasculū salis per qd victū tanem intelligim⁹. vt supra. purū 7 sine labe salinū. digitū terebrare dicit: qz cū parū salis est in fundo sa-

Vare regustatum digito terebrare salinum
Contentus perages: si uiuere cum ioue tendis.
Iam puer is pellem succinctus: & oenophorū aptas
Ocyus ad nauem. nihil obbat quin trabe uasta
Aegæum rapias: nisi sollers luxuria ante.
Seductum moneat. quo deinde insane ruis: quo?
Quid tibi uis: calido sub pectore mascula bilis
Intumuit: quam nō extinxerit urna cicuta.
Tum mare transfiliat: tibi torta canabe fulto.
Coena fit in transtro: ueientanumq; rubellum
Exhallet uapida læsum pice sessilis obba.
Quid petis: ut nummi quos hic quincūce modesto
Nutrieras: peragant auidos sudore deunces?
Indulge genio. carpamus dulcia: nostrum est
Quod uiuimus. cinis & manes. & fabula fies.
Viue memor loci. fugit hora. qd loquor: inde est.
En quid agis: duplici in diuersum scinderis hamo.
Hūccine an hūc sequeris: subeas alternus oportet
Ancipiti obsequio. dominos alternus oberres.
Nec tu cum obstiteris semel iustatq; negaris
Parere imperio: rupi iam uincula dicas.